
 1 

AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
DEI COMUNI MODENESI AREA NORD  

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
DELIBERAZIONE   N. 39                      del  20 Settembre 2018 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
ASP Comuni Modenesi Area Nord. 
 

L’anno duemiladiciotto, oggi venti (20) del mese di Settembre, alle ore 18,00 presso la sede 
amministrativa provvisoria, sita in Mirandola, via Posta vecchia n.30, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona dei Comuni Modenesi Area Nord. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i 
componenti il Consiglio di Amministrazione (eletti dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 25 
Febbraio 2014), dal Presidente del CdA, Paolo Negro; 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i componenti: 
  

COMPONENTI QUALIFICA presente assente 

Negro Paolo Presidente X  

Tartarini Vittorio Vice Presidente X  

Guerzoni Sandra Consigliere  X 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore Generale, D.ssa Loreta Gigante. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Negro Paolo assume la presidenza e dichiara 
aperta la trattazione del presente argomento.  
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente 
ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione", emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale 
dell'ONU il 31 ottobre  2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 
e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata 
ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110. Si richiamano in particolare i commi 7 e 8 della legge 6 
novembre 2012, n. 190, che testualmente dispongono: "7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico 
individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile 
della prevenzione della corruzione”. 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 24 del 16/7/13, con la quale si disponeva la nomina del 
responsabile della prevenzione della corruzione, individuando la D.ssa Loreta Gigante, nonché il 
responsabile della Trasparenza, nella persona della D.ssa Gloria Violi 
 
Richiamata la propria deliberazione n.38 del 20/09/2018 recante ad oggetto: “Attribuzione 
temporanea funzioni vicarie ai sensi art. 31 comma 3 del vigente Statuto” ed attesa la necessità di 
provvedere ad una nuova nomina del responsabile della prevenzione della corruzione a far data 
dal 1/10/2018; 



 2 

 
Ritenuto di unificare le competenze incaricando la D.ssa Gloria Violi della responsabilità in materia 
di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, in virtù del fatto che dall’anno 2013 ad oggi la 
stessa ha coadiuvato il Direttore Generale nella predisposizione degli adempimenti legati al ruolo 
di responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: 'Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni. 
 
Visto lo Statuto dell’Asp ed in particolare le competenze in capo al Consiglio d’Amministrazione, 
come previste dall’articolo 23. 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”. 
 
Con voto unanime e palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare, per quanto espresso in premessa e che si intende qui richiamato e trascritto 

integralmente, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza la 
D.ssa Gloria Violi; 

2. di pubblicare il presente provvedimento nella parte specifica del sito istituzionale avente ad 
oggetto "prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità". 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 30 dello Statuto. 
                                                                                                   
Il Presente verbale, previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue: 
  
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
   Paolo Negro                     (D.ssa Loreta Gigante) 

                                                                                       
             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo. 
 
         IL DIRETTORE 

                           (D.ssa Loreta Gigante) 
Lì………………………..      
       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, viene pubblicata mediante pubblicazione 
sull’Albo Pretorio on-line del Comune in cui ha sede legale A.S.P., in data _______________________, e 
per 15 giorni consecutivi. 
 
   
         IL DIRETTORE 

                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   
 

 


